Российская Федерация
Новгородская область

ДУМА ЧУДОВСКОГО МУ-
НИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

от 26.03.2019 № 325
г.Чудово

О внесении изменений и
дополнений в Устав Чудовс-
кого муниципального района

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ
«Об  общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской
Федерации», Уставом Чудовского муниципального района

Дума Чудовского муниципального района
РЕШИЛА:

1. Внести в Устав Чудовского муниципального района следующие изме-
нения и дополнения:

1.1. подпункт 8 пункта 1 статьи 5 после слова «прав» дополнить словами
«коренных малочисленных народов и других»;

1.2. в пунктах 4, 5 статьи 9 слова «О местном референдуме в Новгород-
ской области» заменить словами «О местном референдуме и опросе граждан в
Новгородской области»;

1.3. статью 11 изложить в следующей редакции:
«Статья 11. Голосование по отзыву депутата Думы Чудовского му-

ниципального района, Главы Чудовского муниципального района, голосо-
вание по вопросам изменения границ Чудовского муниципального района,
преобразования Чудовского муниципального района

1.  Голосование по отзыву депутата  Думы Чудовского  муниципального
района, Главы Чудовского муниципального района проводится по инициативе
населения в порядке, установленном федеральным законом и принимаемым в
соответствии с ним областным законом для проведения местного референдума,
с учетом особенностей, предусмотренных Федеральным законом от 6 октября
2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправле-
ния в Российской Федерации».

2. Основаниями для отзыва депутата Думы Чудовского муниципального
района, Главы Чудовского муниципального района могут служить только его
конкретные противоправные решения или действия (бездействие) в случае их
подтверждения в судебном порядке.

3. Отзыв депутата Думы Чудовского муниципального района, Главы Чу-
довского муниципального района осуществляется посредством проведения го-

2

лосования в порядке,  установленном для проведения местного референдума.
Обязательным условием проведения процедуры отзыва является предоставле-
ние депутату Думы Чудовского муниципального района, Главе Чудовского му-
ниципального района времени и места для дачи избирателям объяснения по по-
воду обстоятельств, выдвигаемых в качестве оснований для его отзыва. Депутат
Думы Чудовского муниципального района, Глава Чудовского муниципального
района, в отношении которого инициируется отзыв, вправе участвовать во всех
собраниях (заседаниях), проводимых при выдвижении инициативы отзыва или
связанных с проведением голосования по отзыву. О времени и месте указанных
собраний (заседаний) отзываемое лицо извещается организаторами не позднее,
чем за три дня до их проведения. Решение о назначении голосования по отзыву
депутата  Думы  Чудовского  муниципального  района,  Главы  Чудовского  му-
ниципального района принимается Думой Чудовского муниципального района
в порядке и в сроки, предусмотренные областным законом о местном референ-
думе. Глава Чудовского муниципального района, депутат Думы Чудовского му-
ниципального района считается отозванным, если за отзыв проголосовало не
менее половины избирателей, зарегистрированных в Чудовском муниципаль-
ном районе.

4. Голосование по вопросам изменения границ  Чудовского муниципаль-
ного района, преобразования Чудовского муниципального района назначается
Думой  Чудовского муниципального района и проводится в порядке, установ-
ленном федеральным законом и принимаемым в соответствии с ним областным
законом  для  проведения  местного  референдума,  с  учетом  особенностей,
установленных Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федера-
ции».

5. Голосование по вопросам изменения границ Чудовского  муниципаль-
ного  района,  преобразования  Чудовского муниципального  района  считается
состоявшимся,  если в нем приняло участие более половины жителей  Чудов-
ского муниципального района или части Чудовского  муниципального района,
обладающих избирательным правом. Согласие населения на изменение границ
Чудовского муниципального района, преобразование  Чудовского муниципаль-
ного района считается полученным, если за указанные изменения, преобразова-
ние проголосовало более половины принявших участие в голосовании жителей
Чудовского муниципального  района  или  части Чудовского муниципального
района.

6. Итоги голосования по отзыву депутата Думы Чудовского муниципаль-
ного района, Главы Чудовского муниципального района, итоги голосования по
вопросам изменения границ Чудовского муниципального района, преобразова-
ния Чудовского муниципального района и принятые решения подлежат офици-
альному опубликованию (обнародованию).».

1.4. в статье 12.1:
пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1.  Под территориальным общественным самоуправлением понимается

самоорганизация граждан по месту их жительства на части территории поселе-
ний, входящих в состав Чудовского муниципального района, а также в распо-

3

ложенных на межселенной территории населенных пунктах (либо на части их
территории) для самостоятельного и под свою ответственность осуществления
собственных инициатив по вопросам местного значения.»;

в пункте 2 слова «в поселениях» исключить;
1.5. в пункте 1 статьи 33:
подпункт 5 исключить;
нумерацию подпунктов 6-9 заменить на 5-8 соответственно;
1.6. в пункте 2 статьи 34:
в  абзаце  третьем  слова  «проектов  планов  и  программ  социально  -

экономического развития Чудовского муниципального района,» исключить;
в абзаце восьмом слово «программ,» исключить.
2. Представить изменения и дополнения в Устав Чудовского муниципаль-

ного района на государственную регистрацию в Управление Министерства юс-
тиции Российской Федерации по Новгородской области.

3. Изменения и дополнения в Устав Чудовского муниципального района
вступают  в  силу  после  их  государственной  регистрации  и  опубликования  в
бюллетене «Чудовский вестник».

4. Опубликовать решение в бюллетене «Чудовский вестник» и разместить
на официальном сайте Администрации Чудовского муниципального района.

Глава Чудовского
муниципального района

                   Н.В. Хатунцев

               Председатель Думы
               Чудовского муниципального
               района

                                         Л.В. Дынькова